

Bruno PALASSET
Commissaire aux Comptes
49 Rue Carnot - 95240 CORMEILLES EN PARISIS
Tél : 01.46.43.05.00 – Fax : 01.46.43.01.95 – Email bruno.palasset@f2ab.com

SCOUTS MUSULMANS DE FRANCE

Association Loi du 1^{er} juillet 1901
Siège social : 12 Place Georges Pompidou
93167 – NOISY LE GRAND CEDEX

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2010

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale du 11 juin 2006, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2010, sur:

- le contrôle des comptes annuels, de l'Association Loi du 1^{er} juillet 1901 **SCOUTS MUSULMANS DE FRANCE**, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil National. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L823-9 du Code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que le caractère raisonnable des estimations significatives retenues. Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Corneilles en Parisis, le 1^{er} juin 2011



Bruno PALASSET
Commissaire aux Comptes

BILAN ACTIF

| | 31/12/2010 | | | 31/12/2009 |
|--|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| | Brut | Amort. dépréciat. | Net | Net |
| Capital souscrit non appelé | | | | |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement | | | | |
| Frais de recherche et développement | | | | |
| Concessions, brvts, licences, logiciels, drts & val. similaire | 1 075,20 | 579,41 | 495,79 | |
| Fonds commercial (1) | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | |
| Autres immobilisations corporelles | 32 149,56 | 28 190,77 | 3 958,79 | 5 775,14 |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations financières (2) | | | | |
| Participations | 335,00 | | 335,00 | 335,00 |
| Créances rattachées à des participations | | | | |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille | | | | |
| Autres titres immobilisés | | | | |
| Prêts | | | | |
| Autres immobilisations financières | 600,00 | | 600,00 | 1 200,00 |
| | 34 159,76 | 28 770,18 | 5 389,58 | 7 310,14 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks et en-cours | | | | |
| Matières premières et autres approvisionnements | | | | |
| En-cours de production (biens et services) | | | | |
| Produits intermédiaires et finis | | | | |
| Marchandises | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | |
| Créances (3) | | | | |
| Clients et comptes rattachés | | | | |
| Autres créances | 235,31 | | 235,31 | 17 341,64 |
| Capital souscrit - appelé, non versé | | | | |
| Valeurs mobilières de placement | | | | |
| Actions propres | | | | |
| Autres titres | | | | |
| Instruments de trésorerie | | | | |
| Disponibilités | 61 907,38 | | 61 907,38 | 14 232,98 |
| Charges constatées d'avance (3) | | | | |
| | 62 142,69 | | 62 142,69 | 31 574,62 |
| Charges à répartir sur plusieurs exercices | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts | | | | |
| Ecarts de conversion Actif | | | | |
| TOTAL GENERAL | 96 302,45 | 28 770,18 | 67 532,27 | 38 884,76 |
| (1) Dont droit au bail | | | | |
| (2) Dont à moins d'un an (brut) | | | | |
| (3) Dont à plus d'un an (brut) | | | | |

BILAN PASSIF

| | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
|---|------------------|--------------------|
| | Net | Net |
| CAPITAUX PROPRES | | |
| Capital (dont versé :) | | |
| Primes d'émission, de fusion, d'apport | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Ecart d'équivalence | | |
| Réserves : | | |
| - Réserve légale | | |
| - Réserves statutaires ou contractuelles | | |
| - Réserves réglementées | | |
| - Autres réserves | | |
| Report à nouveau | - 27 379,19 | - 40 420,71 |
| Résultat de l'exercice (bénéfice ou perte) | 29 818,82 | 13 041,52 |
| Subventions d'investissement | | |
| Provisions réglementées | | |
| | 2 439,63 | - 27 379,19 |
| AUTRES FONDS PROPRES | | |
| Produits des émissions de titres participatifs | | |
| Avances conditionnées | | |
| Autres fonds propres | | |
| | | |
| PROVISIONS | | |
| Provisions pour risques | | |
| Provisions pour charges | | |
| | | |
| DETTES (1) | | |
| Emprunts obligataires convertibles | | |
| Autres emprunts obligataires | | |
| Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2) | | |
| Emprunts et dettes financières (3) | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| Fournisseurs et comptes rattachés | 31 216,19 | 42 236,38 |
| Dettes fiscales et sociales | 33 876,45 | 17 617,57 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | | 6 410,00 |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance (1) | | |
| | 65 092,64 | 66 263,95 |
| Ecart de conversion Passif | | |
| | 67 532,27 | 38 884,76 |
| TOTAL GENERAL | 67 532,27 | 38 884,76 |
| (1) Dont à plus d'un an (a) | | |
| (1) Dont à moins d'un an (a) | 65 092,64 | 66 263,95 |
| (2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque | | |
| (3) Dont emprunts participatifs | | |

(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours

COMpte DE RESULTAT

| | 31/12/2010 | | 31/12/2009 |
|---|-------------------|-----------------|--------------------|
| | France | Exportation | Total |
| Produits d'exploitation (1) | | | |
| Ventes de marchandises | | | |
| Production vendue (biens) | | | |
| Production vendue (services) | 257 651,35 | 2 183,02 | 259 834,37 |
| Chiffre d'affaires net | 257 651,35 | 2 183,02 | 259 834,37 |
| Production stockée | | | |
| Production immobilisée | | | |
| Produits nets partiels sur opérations à long terme | | | |
| Subventions d'exploitation | | | 318 208,77 |
| Reprises sur provisions et transfert de charges | | | |
| Autres produits | | | 17 633,29 |
| | | | 595 676,43 |
| Charges d'exploitation (2) | | | |
| Achats de marchandises | | | 4 200,00 |
| Variation de stocks | | | |
| Achat de matières premières et autres approvisionnements | | | |
| Variation de stocks | | | |
| Autres achats et charges externes (a) | | | 427 153,87 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | | | 2 458,76 |
| Salaires et traitements | | | 117 977,56 |
| Charges sociales | | | 24 344,44 |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions : | | | |
| - Sur immobilisations : dotations aux amortissements | | | 3 079,66 |
| - Sur immobilisations : dotations aux dépréciations | | | |
| - Sur actif circulant : dotations aux dépréciations | | | |
| - Pour risques et charges : dotations aux provisions | | | |
| Autres charges | | | 1 230,00 |
| | | | 580 444,29 |
| RESULTAT D'EXPLOITATION | | | 15 232,14 |
| Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun | | | |
| Bénéfice attribué ou perte transférée | | | |
| Perte supportée ou bénéfice transféré | | | |
| Produits financiers | | | |
| De participations (3) | | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé (3) | | | 8,78 |
| Autres intérêts et produits assimilés (3) | | | |
| Reprises sur dépréciations, provisions et tranfert de charges | | | |
| Différences positives de change | | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | |
| | | | 8,78 |
| Charges financières | | | |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions | | | |
| Intérêts et charges assimilées (4) | | | 2 931,36 |
| Différences négatives de change | | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | | |
| | | | 2 931,36 |
| RESULTAT FINANCIER | | | - 2 931,36 |
| RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS | | | 12 300,78 |
| | | | - 16 396,64 |

COMPTE DE RESULTAT (Suite)

| | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
|---|-------------------|-------------------|
| | Total | Total |
| Produits exceptionnels | | |
| Sur opérations de gestion | 24 283,20 | 31 911,84 |
| Sur opérations en capital | | |
| Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges | | |
| | 24 283,20 | 31 911,84 |
| Charges exceptionnelles | | |
| Sur opérations de gestion | 6 765,16 | 2 473,68 |
| Sur opérations en capital | | |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions | | |
| | 6 765,16 | 2 473,68 |
| RESULTAT EXCEPTIONNEL | 17 518,04 | 29 438,16 |
| Participation des salariés aux résultats | | |
| Impôts sur les bénéfices | | |
| Total des produits | 619 959,63 | 453 825,26 |
| Total des charges | 590 140,81 | 440 783,74 |
| BENEFICE OU PERTE | 29 818,82 | 13 041,52 |
| (a) Y compris : | | |
| - Redevances de crédit-bail mobilier | 2 093,20 | |
| - Redevances de crédit-bail immobilier | | |
| (1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs. | | |
| (2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs | | |
| (3) Dont produits concernant les entités liées | | |
| (4) Dont intérêts concernant les entités liées | | |

DETAIL DU COMPTE DE RESULTAT

| | 31/12/2010 | 31/12/2009 | Variation | |
|---------------------------|------------|------------|------------|-------|
| | Net | Net | Montant | % |
| Total des produits | 619 959,63 | 453 825,26 | 166 134,37 | 36,6 |
| Total des charges | 590 140,81 | 440 783,74 | 149 357,07 | 33,9 |
| BENEFICE OU PERTE | 29 818,82 | 13 041,52 | 16 777,30 | 128,6 |

Règles et méthodes comptables

(Décret n° 83-1020 du 29-11-1983 - articles 7, 21, 24 début, 24-1, 24-2 et 24-3)

ANNEXE AU BILAN ET AU COMPTE DE RESULTAT

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2010 dont le total est de 67 532,27 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, et dégageant un résultat de : 29 818,82 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2010 au 31/12/2010.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été établis le 29 Avril 2011

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes de trésorerie ont été regroupés

IMMOBILISATIONS

| Cadre A | Valeur brute début d'exercice | Augmentations | |
|--|----------------------------------|-----------------|--------------|
| | | Réévaluations | Acquisitions |
| Immobilisations incorporelles | | | |
| Frais d'établissement et de développement | Total I | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles | Total II | 1 075,20 | |
| Immobilisations corporelles | | | |
| Terrains | | | |
| Constructions sur sol propre | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | |
| Installations générales, agencements et aménagements des constructions | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | |
| Installations générales, agencements et aménagements divers | 1 417,78 | | |
| Matériel de transport | | | |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | 30 047,88 | 683,90 | |
| Emballages récupérables et divers | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | |
| Avances et acomptes | | | |
| Total III | 31 465,66 | 683,90 | |
| Immobilisations financières | | | |
| Participations évaluées par mise en équivalence | | | |
| Autres participations | 335,00 | | |
| Autres titres immobilisés | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | 1 200,00 | | |
| Total IV | 1 535,00 | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV) | 33 000,66 | 1 759,10 | |

| Cadre B | Diminutions | | Valeur brute fin d'exercice | Réévaluations Valeur d'origine |
|---|--------------|---------------|--------------------------------|-----------------------------------|
| | Par virement | Par cession | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement et de développement (I) | | | | |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles (II) | | | 1 075,20 | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | |
| Installations générales, agencements, aménag. constructions | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | | | |
| Installations générales, agencements et aménagements divers | | | 1 417,78 | |
| Matériel de transport | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | | | 30 731,78 | |
| Emballages récupérables et divers | | | | |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Total III | | | 32 149,56 | |
| Immobilisations financières | | | | |
| Participations évaluées par mise en équivalence | | | | |
| Autres participations | | | 335,00 | |
| Autres titres immobilisés | | | | |
| Prêts et autres immobilisations financières | | 600,00 | 600,00 | |
| Total IV | | 600,00 | 935,00 | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV) | | 600,00 | 34 159,76 | |

AMORTISSEMENTS

| Cadre A SITUATION ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE | | | | | |
|---|-----------|-----------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|
| IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES | | Valeur en début d'ex. | Augment. Dotations | Diminutions Sorties / Rep. | Valeur en fin d'exercice |
| Immobilisations incorporelles | | | | | |
| Frais d'établissement et de développement | Total I | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | Total II | | 579,41 | | 579,41 |
| Immobilisations corporelles | | | | | |
| Terrains | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | |
| Instal. générales, agenc. et aménag. constructions | | | | | |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | | 1 417,78 | | | 1 417,78 |
| Matériel de transport | | | | | |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier | | 24 272,74 | 2 500,25 | | 26 772,99 |
| Emballages récupérables et divers | | | | | |
| | Total III | 25 690,52 | 2 500,25 | | 28 190,77 |
| TOTAL GENERAL (I + II + III) | | 25 690,52 | 3 079,66 | | 28 770,18 |

| Cadre B VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORT. DEROGATOI | | | | | | | |
|---|-----------------------|----------------|-----------------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------------------|---|
| Immobilisations amortissables | DOTATIONS | | | REPRISES | | | Mouvements nets amort. à fin d'exercice |
| | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amortissement fiscal exceptionnel | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amortissement fiscal exceptionnel | |
| Immo. incorporelles | | | | | | | |
| Frais d'établissement. Total I | | | | | | | |
| Aut. immo. incorp. Total II | | | | | | | |
| Immo. corporelles | | | | | | | |
| Terrains | | | | | | | |
| Constructions sur sol propre | | | | | | | |
| Constructions sur sol d'autrui | | | | | | | |
| Inst. gén., agenc. amén. const. | | | | | | | |
| Inst. techn., mat. outil. indus. | | | | | | | |
| Inst. gén., agenc., amén. divers | | | | | | | |
| Matériel de transport | | | | | | | |
| Mat. bureau, inform., mobilier | | | | | | | |
| Emballages récup. et divers | | | | | | | |
| | Total III | | | | | | |
| Frais acq. titres part. Total IV | | | | | | | |
| TOT. GEN. (I+II+III+IV) | | | | | | | |

| Cadre C MOUVEMENTS DE L'EXERCICE AFFECTANT LES CHARGES REPARTIES SUR PLUSIEURS EXERCICES | | | | |
|--|-------------------------|---------------|--------------------------|--------------------------|
| | Montant net début d'ex. | Augmentations | Dotations ex. aux amort. | Montant net en fin d'ex. |
| Frais d'émission d'emprunt à étaler | | | | |
| Primes de remboursement des obligations | | | | |

DETAIL DES PRODUITS A RECEVOIR

| | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
|---------------------------------|------------|------------------|
| Autres créances | | |
| 468700 Divers produits à recev. | | 15 791,64 |
| Total | | 15 791,64 |
| TOTAL GENERAL | | 15 791,64 |

DETAIL DES CHARGES A PAYER

| | 31/12/2010 | 31/12/2009 |
|---|------------------|------------------|
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | | |
| 408100 Fourn fact non parv. | 2 990,00 | 4 375,40 |
| Total | 2 990,00 | 4 375,40 |
| Dettes fiscales et sociales | | |
| 428200 Congés payés | 5 611,40 | 3 947,00 |
| 438600 Organismes sociaux à payer | 5 489,00 | 2 039,57 |
| Total | 11 100,40 | 5 986,57 |
| TOTAL GENERAL | 14 090,40 | 10 361,97 |